
                                                         
 

Iš pakraščių į centrą: realūs keliai jaunoms 

migrantėms dalyvauti socialiniame ir politiniame 

gyvenime 

Migrantų kilmės jaunos moterys, bandydamos įsitraukti į politinį ir socialinį šalių, kuriose 

gyvena, gyvenimą, susiduria su daugybe iššūkių. Nepaisant jų potencialo ir motyvacijos, jos 

dažnai neturi aiškių galimybių dalyvauti, mokytis ar išsakyti savo nuomonę. 

Šiame straipsnyje pateikiame keletą konkrečių būdų, kurie gali padėti tai pakeisti. Atkreipiame 

dėmesį į priemones ir erdves, padedančias aktyviai dalyvauti pilietinėje ir politinėje veikloje - 

nuo esamų jaunimo programų ir skaitmeninių platformų iki vietos iniciatyvų ir mokymo 

galimybių. Mūsų tikslas - pasiūlyti praktinį atspirties tašką jaunoms moterims, pedagogams, 

nevyriausybinėms organizacijoms ir politikos formuotojams, kad jie geriau suprastų, kas veikia 

ir ko dar trūksta. 

Dabartinė dalyvavimo situacija 

Visoje Europoje migrantų kilmės jaunoms moterims vis dar nepakankamai atstovaujama 

politiniame ir pilietiniame gyvenime. Remiantis naujausiais Europos Sąjungos pagrindinių 

teisių agentūros (2022 m.) duomenimis, jaunimas migrantai, ypač merginos, susiduria su 

sisteminėmis kliūtimis, pavyzdžiui, ribota prieiga prie informacijos, mentorystės stoka ir 

kultūrine ar institucine atskirtimi. 

Nors daugelis jų labai domisi socialiniu teisingumu, bendruomenės problemomis ir aktyvizmu, 

jų dalyvavimas išlieka fragmentiškas ir dažnai neformalus. Jie dažniau dalyvauja pilietinėse 

akcijose, internetinėse platformose ar vietinėje savanoriškoje veikloje, o ne formaliose 

politinėse struktūrose. 

Kartu atsiranda naujų erdvių. Jaunimo tarybos, feministiniai kolektyvai, skaitmeninių 

pasakojimų projektai ir tarpkultūriniai tinklai suteikia galimybę dalyvauti. Tačiau daugelis šių 

iniciatyvų lieka nematomos tiems, kuriems jų labiausiai reikia. Vienas iš pagrindinių šio 

straipsnio tikslų - užpildyti šią matomumo spragą ir pateikti aiškią, prieinamą informaciją. 

Kelias į įsitraukimą 

Kadangi Europos Sąjunga daugiausia dėmesio skiria integracijai, sukurta daugybė programų, 

skirtų jaunoms migrantėms remti. Be mūsų pačių projekto „Pokyčių balsai“ (Voices of Change, 

VOC), finansuojamo pagal ES CERV programą, yra įvairių galimybių padėti jaunoms 

moterims jaustis aktyviomis ir integruotomis pilietėmis. Šiame skyriuje aprašomi pagrindiniai 

būdai ir pateikiama informacija apie tai, kaip pasinaudoti galimybėmis įvairiose ES šalyse. 

https://voc-project.eu/


                                                         
 

Jaunimo tarybos ir vietos dalyvavimo platformos 

Jaunimo tarybos, NUORODA: Nacionalinės jaunimo tarybos. Jaunimo tarybos - tai 

platformos, kuriose jaunimas gali išsakyti savo problemas, teikti idėjas ir dalyvauti formuojant 

jiems svarbią politiką. Daugelis jų veikia savivaldybių, regionų ar nacionaliniu lygmeniu ir jose 

priimami įvairūs balsai, įskaitant migrantų. 

Europos jaunimo forumas - Nacionalinių jaunimo tarybų sąrašas, NUORODA: Europos 

jaunimo forumas. Svetainėje rasite išsamų nacionalinių jaunimo tarybų visoje Europoje 

katalogą. Čia galite rasti savo šalies jaunimui atstovaujančias organizacijas, apsilankyti jų 

interneto svetainėse ir sužinoti, kaip įsitraukti į iniciatyvas, konsultacijas ir renginius. 

Europos jaunimo portalas, NUORODA: Europos jaunimo portalas. Išsamus ES valdomas 

portalas, kuriame pateikiama informacija apie: savanorystės ir solidarumo projektus (pvz., 

Europos solidarumo korpusą); jaunimo mainų ir judumo programas; kvietimus dalyvauti ES 

masto konsultacijose; šaltinius apie teises, aktyvumą ir įtrauktį. Apsilankykite Jaunimo forumo 

svetainėje ir suraskite savo šalies jaunimo reikalų tarybą. Tada eikite į Jaunimo portalą ir 

ieškokite konkrečių iniciatyvų (filtruokite pagal šalį arba temą). Taip pat galite 

užsiprenumeruoti naujienlaiškius arba sekti jų socialinius tinklus, kad gautumėte naujienas. 

Programa „Erasmus+“ ir nacionalinės agentūros 

Programa „Erasmus+“ suteikia finansavimą ir mobilumo galimybes jaunimui dalyvauti 

neformaliojo švietimo, mokymo ir pilietinio dalyvavimo projektuose visoje Europoje. Daugelis 

šių programų ypač skatina įtrauktį ir įvairovę, orientuojantis į mažiau galimybių turinčius 

asmenis, įskaitant migrantus. 

NUORODA: „Erasmus+“ nacionalinių agentūrų katalogas. Šioje nuorodoje rasite oficialių 

nacionalinių agentūrų, administruojančių programą „Erasmus+“ kiekvienoje ES šalyje, sąrašą. 

Į šias agentūras pirmiausia galite kreiptis šiais klausimais: sužinoti, kaip teikti paraiškas 

mokymams, mainams ar pilietinėms iniciatyvoms; gauti paramą ir rekomendacijas gimtąja 

kalba. Sąraše raskite savo šalį, tada eikite į nacionalinės agentūros svetainę. Ten paprastai rasite 

skiltį „Jaunimas“ arba „Galimybės pavieniams asmenims“. Daugelis agentūrų taip pat rengia 

informacines sesijas arba siūlo tiesioginę pagalbą. 

Moterų tinklai ir tarptautiniai forumai 

Moterų tinklai ir tarptautiniai forumai teikia solidarumo, mentorystės, mokymo ir 

informuotumo didinimo platformas. Jie jungia skirtingos kilmės moteris, įskaitant moteris 

migrantes, ir padeda joms patekti į vadovavimo, propagavimo ir sprendimų priėmimo erdves. 

ENoMWA, NUORODA: Europos moterų migrančių tinklas yra feministinė, migrančių 

vadovaujama platforma, vykdanti politikos propagavimo, informuotumo didinimo ir įgalinimo 

projektus. Galite sužinoti apie: apie smurtą dėl lyties ir moterų teises; politinį advokatavimo 

https://national-policies.eacea.ec.europa.eu/youthwiki/comparative-overviews/participation/national-youth-councils/2019
https://www.youthforum.org/members
https://www.youthforum.org/members
https://youth.europa.eu/home_en
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/contacts/national-agencies
https://www.migrantwomennetwork.org/


                                                         
 

darbą Briuselyje ir visoje Europoje; vietines organizacijas nares, su kuriomis galite užmegzti 

ryšius ir gauti paramą ar bendradarbiauti. 

EWL, NUORODA: Europos moterų lobistinė organizacija (EWL) yra didžiausia Europos 

moterų asociacijų skėtinė organizacija. Jų interneto svetainėje galima rasti: politines apžvalgas 

ir tyrimus lyčių lygybės klausimais; kampanijas, susijusias su moterų lyderyste, įtraukimu ir 

teisėmis; galimybes prisijungti prie renginių, kampanijų ir politinių konsultacijų. 

WIMN, NUORODA: Moterų migracijos tinklas (WIMN) yra tarptautinis tinklas, ginantis 

migrančių ir pabėgėlių teises. Jų svetainėje rasite: priemonių rinkinius ir mokymo išteklius; 

pasaulines advokatavimo kampanijas; keliaujančių moterų pasakojimus ir balsus. Peržiūrėkite 

jų interneto svetaines ir sužinokite, kurios vietos organizacijos priklauso šiems tinklams. 

Daugelis jų turi kontaktines formas, pašto sąrašus arba socialines medijas, kuriose galite sekti 

jų renginius ir susisiekti. Ypač ieškokite jų puslapių „Ištekliai“, ‚Projektai‘ arba „Įsitraukti“. 

 

Cituoti puslapiai: 

European Youth Forum – National Youth Councils Directory 

https://www.youthforum.org/members 

European Youth Portal 

https://youth.europa.eu/home_en 

Erasmus+ National Agencies Directory 

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/contacts/national-agencies 

European Network of Migrant Women (ENoMW) 

https://www.migrantwomennetwork.org/about-us/ 

European Women’s Lobby (EWL) 

https://womenlobby.org/ 

Women in Migration Network (WIMN) 

https://womeninmigration.org/ 

 

Straipsnį parengė Maria Anastasova, „Mundus Bulgaria“ projektų vadovė 
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